Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

 Sumário

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ............................................................................. 9

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 072/2022 - GM

“Concessão de diárias”

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018.

R E S O L V E:

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

WILSON AKIO
ABE

CURITIBA-PR 09/05/2022

11/05/2022 2 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE VIAGEM
A CURITIBA-PR PARA
TRATAR DE ASSUNTOS DE
INTERRESSE DESSA
MUNICIPALIDADE.

“I” 1.500,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Maio de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PORTARIA Nº 073/2022 - GM

“Concessão de diárias”

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018.

R E S O L V E:

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR

LUIS
ANTONIO DE
ALMEIDA

CURITIBA-PR 09/05/2022

11/05/2022 2 REQUERIMENTO DE
DIARIA COM
FINALIDADE DE VIAGEM
A CURITIBA-PR
JUNTAMENTE COM O
PREFEITO SRº WILSON
AKIO ABE PARA TRATAR
DE ASSUNTOS DE
INTERRESSE DESSA
MUNICIPALIDADE.

“I” 1.500,00

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 06 de Maio de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

PORTARIA Nº 040/2022 - SESAU

“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 1420/2022-GM.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

PEDRO
ANTONIO DE
MEDEIROS

CURITIBA-
PR

07/05/2022 08/05/2022 1,5 525,00

“C” TRANSPORTAR O
PACIENTE A. C. C.
PARA TRATAMENTO
FORA DO
DOMICÍLIO - TFD DO
HOSPITAL SANTA
CASA DE GOIOERE -
PR PARA O
HOSPITAL ERASTO
GAERTNER NA
CIDADE DE CURITIBA
- PR.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 09 de Maio de 2022.

MARCOS AURÉLIO MARCON
Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

PORTARIA Nº 041/2022 - SESAU
“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 1421/2022-GM.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

ROSELY
BUGNO
BARBOSA

CURITIBA-
PR

07/05/2022 08/05/2022 1,5 750,00

“C” ACOMPANHAR
TRANSFERÊNCIA DO
PACIENTE A. C. C.
PARA TRATAMENTO
FORA DO
DOMICÍLIO - TFD DO
HOSPITAL SANTA
CASA DE GOIOERE -
PR PARA O
HOSPITAL ERASTO
GAERTNER NA
CIDADE DE CURITIBA
- PR.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 09 de Maio de 2022.

MARCOS AURÉLIO MARCON
Secretário de Saúde

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

PORTARIA Nº 042/2022 - SESAU
“Concessão de diárias”

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal

n.º 1421/2022-GM.

R E S O L V E:

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir:

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA
INÍCIO

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE

CLOTILDE
GUIMARÃES
FARIA

CURITIBA-
PR

07/05/2022 08/05/2022 1,5 750,00

“C” ACOMPANHAR
TRANSFERÊNCIA DO
PACIENTE A. C. C.
PARA TRATAMENTO
FORA DO
DOMICÍLIO - TFD DO
HOSPITAL SANTA
CASA DE GOIOERE -
PR PARA O
HOSPITAL ERASTO
GAERTNER NA
CIDADE DE CURITIBA
- PR.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Quarto Centenário, 09 de Maio de 2022.

MARCOS AURÉLIO MARCON
Secretário de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2022-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 029/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
ITEM, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PÃO FRANCÊS, PÃO DE LEITE MINI, LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL E BEBIDA
LÁCTEA FERMENTADA) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 24 de Maio de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 09 de Maio de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 030/2022-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 030/2022-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
ITEM, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
TABLETS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DE ENDEMIAS
DO MUNICIPIO DE QUARTO CENTENÁRIO COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DA RESOLUÇÃO
SESA N° 1.071/2021 E DO VIGIASUS.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
14hs00min do dia 24 de Maio de 2022, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 14hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário/PR, 09 de Maio de 2022.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO TERMO Nº 10/2022

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E TREINAMENTOS LTDA, CNPJ
19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 10/2022, para: taxas de inscrição nos cursos “O PAPEL FISCALIZATÓRIO DO VEREADOR

(SUA PRÁTICA E LIBERDADE DE EXPRESSÃO)- ORÇAMENTO PÚBLICO E SEUS EFEITOS (EMENDAS INDIVIDUAIS E DE BANCADA)” o valor da
compra será de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução

31/05/2022; a dotação. 01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto
Centenário, Estado do Paraná, 09 de maio de 2022.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do
Termo de inexigibilidade Nº. 10/2022, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com
valor de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais).

Quarto Centenário – Pr,  09 de maio de 2022.

Valdir Alves de Oliveira

Presidente do Poder Legislativo Municipal

Biênio 2021/2022

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0923

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

ATO DA MESA DIRETORA N°07/2022

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão
oficial do município em 30/12/2015.

RESOLVE:

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es):

BENEFICIARIO QT VALOR
R$

DATA
INÍCIO

DATA FIM DESTINO
VIAGEM

OBJETIVO

GELSON
ANTONIO
CAIROS

3,0 1.350,00 09/05/22 13/05/22 CURITIBA-PR PARTICIPAÇÃO NO CURSO “O
PAPEL FISCALIZATÓRIO DO
VEREADOR (SUA PRÁTICA E
LIBERDADE DE EXPRESSÃO)-
ORÇAMENTO PÚBLICO E SEUS
EFEITOS (EMENDAS INDIVIDUAIS
E DE BANCADA)” E VISITA A
SECRETARIAS E GABINTES
PARLAMENTARES PARA TRATAR
DE ASUNTOS DE INTERESSE DO
MUNICIPIO.

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.

Cumpra-se.

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 09 de maio de 2022.

     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO

		2022-05-09T15:32:46-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925